20, 1-3. En réalité, la demande d'oraison pour le cellérier n'est pas faite par les prévôts (il n'en a pas, cf. 16, 54-56 ; 23, 13), mais par l'abbé (16, 48). A la fin, comparer 20, 14.

tionibus memorentur, <sup>5</sup> sicut in Actibus Apostolorum legitur pro absente oratum, id est, cum esset *Petrus in carcere*,  
 15 *oratio pro eo fiebat in omnibus ecclesiis*. <sup>6</sup> Ergo si in mente non habiti fuerint in oratorio occupati, mercedem magis a Deo totam illi foris suscipiunt et illi de intus uacui egrediuntur, <sup>7</sup> quia ut illis intus uacaret orare, ab istis foris de adparandis necessariis uitae reddebantur securi.  
 20 <sup>8</sup> Et merito absens intus in orationibus debet ab omnibus memorari, quia pro omnium sollicitudine occupatur, <sup>9</sup> ut quomodo ab uno communis pro omnibus utilitas procuratur, sic omnium cum uno participetur oratio.

<sup>10</sup> Nam et hoc debet, qui foris pro utilitate monasterii  
 25 occupatur, custodire, ut quando intus illi in oratorio expletis psalmis orationi incumbunt, <sup>11</sup> ut clara uoce sua petat ad oratorium se debere in mente haberi, dicto tamen a se opere Dei in eodem loco, in quo occupatur.

<sup>12</sup> Infirmi uero ut per omnem orationem in mente  
 30 habeantur, abbas omnes admoneat. <sup>13</sup> Nam et si frater extraneus de monasterio ambulauerit, in sequenti opere Dei dicatur ab abbate congregationi ut habeatur in mente,

<sup>5</sup> oratum : orate A || carcerem P || <sup>7</sup> quia utilis P qui aut illis A<sup>sc</sup> || oraret P || adparandis PA || <sup>8</sup> occupantur P || <sup>9</sup> procuratur scripsi (cf. 16, 52) : occupatur PA || <sup>10</sup> monasterii P || <sup>11</sup> ad om. A || habere A || dicta A || occupantur P || <sup>13</sup> congregationi P

20, 5 Act. 12, 5 ; cf. II Cor. 11, 28 || 7-9 Cf. IVL. POM., *De uita cont.* II, 16, 1 et 4 ||

5. « Toutes les églises » (cf. II Cor. 11, 28) rend plus parlant le parallèle entre Pierre et l'absent, en établissant une opposition entre « un » et « tous » (20, 8-9).

8-9. Répète presque littéralement 16, 51-52. D'après ce parallèle, lire au verset 9 *procuratur*, au lieu de *occupatur*, lapsus provoqué par la répétition de ce mot dans le contexte. JULIEN POMÈRE dit de l'évêque et de ses clercs : *ut uno sollicitudines omnium... sustinente, omnes qui*

mémoire des absents dans les oraisons. <sup>5</sup> On lit dans les *Actes des Apôtres* qu'on pria ainsi pour un absent : quand Pierre était en prison, on pria pour lui dans toutes les églises. <sup>6</sup> Donc, si l'on ne se souvient pas à l'oratoire de ceux qui sont occupés, ce sont eux qui, au dehors, reçoivent de Dieu toute la récompense, et les autres, au dedans, sortent sans profit, <sup>7</sup> car si ceux du dedans avaient le loisir de prier, c'est que les premiers, au dehors, leur assuraient par leurs soins les choses nécessaires à la vie. <sup>8</sup> Et il est bien juste que tous fassent mémoire de l'absent au dedans en leurs oraisons, puisque c'est à veiller au bien de tous qu'il est occupé. <sup>9</sup> Ainsi, de même qu'un seul au nom de tous procure le bien commun, de même un seul participera à l'oraison de tous.

<sup>10</sup> D'autre part, celui qui est occupé au dehors pour le bien du monastère, doit aussi observer ce point : quand, à l'intérieur de l'oratoire, on se prosterne pour l'oraison à la fin des psaumes, <sup>11</sup> il demandera à haute voix qu'on veuille bien se souvenir de lui à l'oratoire, non sans dire lui-même l'œuvre de Dieu au lieu où il est occupé.

<sup>12</sup> Quant aux malades, l'abbé invitera tout le monde à se souvenir d'eux à chaque oraison. <sup>13</sup> D'autre part, si un frère étranger quitte le monastère, à l'œuvre de Dieu qui suivra, l'abbé dira à la communauté de se souvenir

*sub eo sunt fructuosa vacatione potiantur spiritaliter et quiete* (II, 16, 1) ; *ut... quidquid (omnes) omnibus occupationibus absoluti proficiunt, fructus illius qui unus pro multis occupatus est fiat, atque ita ille qui sollicitudines omnium... portat, in congregatione sua proficiente proficiat*, etc. (II, 16, 4). Le Maître remplace par l'oraison pour le cellérier l'« honneur », la « gloire », que l'évêque tire, selon Pomère, de la perfection de ses clercs.

10-11. *Vt* répété devant le même verbe (cf. *si* 7, 21 ; *ne* 11, 2-3). Rubrique répétée en 55, 15-17. Comparer 14, 1 ; 14, 20.

12. Les malades n'ont pas d'infirmier attitré (ch. 70). C'est peut-être pour cela que l'abbé se charge de leur commémoration.

13. Même rubrique en 57, 24 (frère quittant un monastère étranger).

14 quia quando ambulauit, rogauit omnes ipse frater,  
35 dicens : « Habetis Dominum, orate pro me et in mente me habete per angelum uestrum. »

### Interrogatio discipulorum :

XXI. QVOMODO DEBENT COMMVNICARE EVDOMADARII  
COCINAE VEL CELLARARIVS ?

### Respondit Dominus per magistrum :

1 Nam cum ad communionem in oratorio ante abbatem  
statur, omnibus in pace acceptis cum communicauerit  
5 abbas, post ipsum adhuc nullus communicet, 2 sed statim  
praepositi fratrum illorum septimanariorum petant se  
debere exire foris, ut eudomadarios suos ad communionem  
oratorio repraesentent, complentes eorum eis uice foris.  
10 3 Qui praepositi exeuntes unus cocinae praesit, alius  
ministeria ponat.

4 Quibus exeuntibus foris, mox eudomadarii lotis  
manibus ingressi orent modicum et post orationem soli  
abbati pacem dent ; 5 ideo soli, ne dum omnibus dant,  
tardasse horam ad refectionem congregationi faciant, 6 et  
15 tarde egressi cum necessaria non praeparant, exeuntem

21, T communicare P || ebdomadarii A || cocynae P coquina A ||  
1 communionem P comunionem A || abbate P || communicauerit P ||  
2 ebdomadarios A || suos om. A || communionem P || repraesentent :  
et add. P || cocynae P coquinae A || 4 foris : qui praepositi add. A ||  
ebdomadarii A || 5 tardase P || hora P oram A || congraegationi  
faciat P || 6 preparant A || exeunte PA